
1 
 

                R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                 
        COMUNA ILVA MICĂ                            
         CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Regulamentului privind măsurile metodologice, organizatorice, 

termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează  
Consiliului Local al comunei Ilva Mică 

 
Consiliul Local al comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, s-a întrunit în 

şedinţă ordinară, în data de 21.09.2021, în prezenţa a 10 consilieri. 
 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 3.700 din 23.06.2021 al Primarului comunei Ilva 
Mică, cu privire la proiectul de hotărâre, în calitate de iniţiator; 
 - Raportul de specialitate nr. 3.701 din 23.06.2021 întocmit de Secretarul 
general al comunei Ilva Mică prin care se propune aprobarea aprobarea 
Regulamentului privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi 
circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează Consiliului Local al comunei Ilva 
Mică; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr. 25/16.04.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al comunei Ilva 
Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud; 
 - Anunțul nr. 49/3.702/23.06.2021, procesele-verbale nr. 50/23.06.2021 de 
afişare şi  nr. 55/06.08.2021 de dezafişare  a  proiectului de hotărâre; 

- Avizul nr. 5.322 din  21.09.2021 al Comisiei I – Comisia pentru agricultură, 
activităţi economice-financiare, muncă  şi  protecţie socială, juridică şi de disciplină 
din cadrul Consiliului Local al comunei Ilva Mică; 

- Avizul nr. 5.323 din 21.09.2021 al Comisiei II – Comisia pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism din cadrul Consiliului Local al 
comunei Ilva Mică; 

- Avizul nr. 5.324 din 21.09.2021 al Comisiei III – Comisia pentru învăţământ, 
sănătate şi familie, protecţie copii, tineret şi sport, socio-culturală şi culte din cadrul 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică; 

 
În conformitate cu : 
- prevederile Ordinului nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al 

statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al 
regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 
public, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 



2 
 

 
În  temeiul   prevederilor  art.  5 lit. lit. ee), art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 - art. 199 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul privind măsurile metodologice, organizatorice, 

termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează Consiliului Local al 

comunei Ilva Mică, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
comunei Ilva Mică prin Secretarul general al comunei Ilva Mică. 
 Art.3. (1) Hotărârea are caracter normativ şi intră în vigoare la data aducerii la 
cunoştinţă publică. 
 (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face în termen de 5 zile de la data 
comunicării către prefect, prin publicare pe site-ul ilvamica.ro, la secţiunea Monitorul 

Oficial Local. 
 (3)  Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ în 
condiţiile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare.  

Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Ilva 
Mică cu majoritate simplă, cu respectarea art. 5 lit. ee) şi art. 139 alin. (1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de 10 voturi „pentru” din numărul de 10 consilieri locali 
prezenţi la şedinţă. 

Art.5.  Prezenta  hotărâre se comunică, prin grija Secretarului general al 
comunei Ilva Mică,  cu : 

- Primarul comunei Ilva Mică; 
- Secretarului general al comunei Ilva Mică; 
- membrilor Consiliului Local al comunei Ilva Mică; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, 

nr.1, judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                Contrasemnat pentru legalitate  
                                                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                   MUŞINĂ ILIE                              ERNST ADRIANA-MARIA 
 
 
 
 
 
Nr. 59 din 21 septembrie 2021. 

EAM/4ex.originale 


